
	34 – terça-feira, 07 de Abril de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 Retificação da publicação do dia 27.03.2015. Processo de com-
pra: 1501558-000063/2015. Onde se lê: “Vigência: 12 meses, 
a partir da publicação”, leia-se: “Vigência: 12 meses, a partir da 
assinatura”.

1 cm -06 682321 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
014/2014
Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8666/93, ratifico o processo 
de Inexigibilidade de Licitação 014/2014, com amparo nas dispo-
sições contidas no Artigo 25, inciso I da mesma Lei, com vistas 
à contratação da empresa IBM BRASIL - INDÚSTRIA MÁQUI-
NAS E SERVIÇOS LIMITADA, CNPJ 33.372.251/0001-56, para 
contratação de 28 (vinte e oito) subscrições do software de virtua-
lização ZVM para ambiente Mainframe, com suporte, manutenção 
e atualização de versões pelo período de 12 (doze) meses, no valor 
de R$246.407,61 (duzentos e quarenta e seis mil quatrocentos e 
sete reais, sessenta e um centavos).
 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2015
 Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8666/93, ratifico o pro-
cesso de Inexigibilidade de Licitação 001/2015, com amparo nas 
disposições contidas no Artigo 25, inciso I da mesma Lei, com 
vistas à contratação da empresa IBM BRASIL - INDÚSTRIA, 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 33.372.251/0028-76, 
para contratação de serviços de suporte técnico e manutenção pre-
ventiva e corretiva, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de 
equipamentos de Robô de Backup, instalados nos ambientes de 
baixa e alta plataforma do Datacenter da Prodemge., no valor total 
de R$ 590.331,30 (quinhentos e noventa mil, trezentos e trinta e 
um reais e trinta centavos).
Belo Horizonte, 31 de março de 2015.
Pedro Ernesto Diniz . Diretor . Diretoria de Produção
Paulo de Moura Ramos . Diretor Presidente . Presidência

5 cm -06 681961 - 1

Fundação João Pinheiro

 CONTRATADA: MGS – Minas Gerais Administração e Servi-
ços S/A. (5º TA FJP/PJ 021/15). Objeto: Aplicação de reajuste, no 
importe de 9,5% (nove e meio por cento), sobre o valor dos salários 
e vale-alimentação para todos os empregados do Contrato que este-
jam abrangidos pela CCT SINDEAC 2015/2015; reajustamento 
do valor do vale-transporte à razão de 8,8% (oito vírgula oito por 
cento), passando o valor unitário de R$2,85 (dois reais e oitenta 
e cinco centavos) para R$3,10 (três reais e dez centavos); subs-
tituição do Anexo V, para inclusão dos uniformes da categoria de 
funcionários do serviço de portaria e vigilância desarmada e subs-
tituição do Anexo VII, para inclusão de equipamentos de proteção 
individual; e alteração do texto da Cláusula Terceira – do Valor. Rf: 
Art. 65, §8º da L F nº. 8.666/93 – Portaria BHTRANS DPR nº. 144, 
de 26 de dezembro de 2014 – CCT SINDEAC 2015/2015 – Norma 
Regulamentadora nº. 6 do MTE – Nota Jurídica NJ/PJ-052/15. 
Valor aditivo: R$4.190.274,12 (quatro milhões, cento e noventa 
mil, duzentos e setenta e quatro reais e doze centavos). DO: 2061 
04 122 701 2002 0001 3390 3704 101-0; 2061 04 122 701 2002 
0001 3390 3704 451-0; 2061 04 122 701 2002 0001 3390 3704 
601-0; 2061 04 122 701 2002 0001 3390 3703 101-0; 2061 04 122 
701 2002 0001 3390 3703 451-0; 2061 04 122 701 2002 0001 3390 
3703 601-0. Belo Horizonte, 19 de março de 2015.

5 cm -06 681867 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SRF I GOVERNADOR VALADARES

AF/2º NÍVEL/ALMENARA - SRF I
Resumo de Contrato nº 19000249

Partes: EMG/SEF e Rodrigo Antunes Lacerda. Objeto: Forne-
cimento parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para o 
preparo de alimentos para os servidores do Posto Fiscal César 
Diamante e consumo da AF/2º Nível/Pedra Azul. Do prazo: 
18/03/2015 a 31/12/2015. Valor: R$ 2.400,00. DotaçõesOrçamen-
tárias: 1191.04.129.215.4542.0001.33.90.30.27, fontes 10.1 e 29.1 
do orçamento em vigor aprovado pela Lei 21.148 de 15/01/2014. 
Almenara, 06/04/2015, Marisa Constantino da Silva - Chefe AF/2º 
Nível/Almenara.

Pregão Eletrônico – 1191178000002/2015

A Secretaria de Estado de Fazenda/Administração Fazendária 2º 
Nível Passos, torna público que fará realizar em 24/04/2015 às 
09:30 horas, horário de Brasília, no portal www.compras.mg.gov.
br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de 
combustíveis, com entrega parcelada, mediante contrato, para os 
veículos oficiais da AF/2º Nivel São Sebastião do Paraiso - MG. 
O Edital, com informações detalhadas, estará disponível no por-
tal www.compras.mg.gov.br a partir de 08/04/2015. A sessão será 
conduzida pelo Pregoeiro Carlos Gonçalves de Paiva Junior, Masp 
669.602-5 e pelos seguintes servidores membros da Equipe de 
Apoio: João Pedro Pereira Barbosa, Masp 358.221-0 e Filipe Col-
letti Alves, Masp. 752.351-7. Passos, 06 de abril de 2015. Carlos 
Gonçalves de Paiva Junior - Pregoeiro - AF/2º Nível Passos.

6 cm -06 682140 - 1

Minas Gerais Participações S/A

A MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 
19.296.342/0001-29, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, o resul-
tado da habilitação do Credenciamento MGI n.º 01/2015 – Pres-
tação de serviços de Engenharia. Foram julgadas habilitadas 
as seguintes empresas: Rogério Graciano Brandão ME, CNPJ 
12.904.938/0001-15, Patrimonial Engenharia Ltda. ME, CNPJ 
07.801.337/0001-47, GM Engenharia e Auditoria Ltda., CNPJ 
11.024.170/0001-22, Miserani Nunes Construções Ltda., CNPJ 
01.673.985/0001-89, Avaliper – Mecanismos e Soluções em Enge-
nharia de Avaliações e Perícias Ltda., CNPJ 08.823.735/0001-27, 
e Agroneg – Consultoria e Projetos Agropecuários Ltda., CNPJ 
06.178.734/0001-41. Foram julgadas inabilitadas as seguin-
tes empresas: AB&P – Engenheiros Associados Ltda., CNPJ 
02.330.472/0001-38, Milton Cícero Franco de Camargo ME, 
CNPJ 03.787.562/0001-15, e Avaliares – Avaliações, Perícias & 
Serviços de Engenharia EIRELI ME, CNPJ 04.411.721/0001-45. 
O inteiro teor das atas de julgamento encontra-se disponível para 
consulta nositewww.mgipart.com.br. Pedido de vista do dos-
siê físico, mediante solicitação prévia à GELIT, das 8h00min às 
17h00min, no 6º andar do Edifício Gerais, Rodovia Prefeito Amé-
rico Gianetti, 4001, Serra Verde, Belo Horizonte/MG. Belo Hori-
zonte, 6/4/2015.

5 cm -06 681785 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

5° Termo Aditivo ao Contrato n.º 40424/2014 - (Processo de com-
pra: 1321001 000001/2014). Partes: SES e ELDA FERNANDES 
DOS SANTOS VERSIANI - ME. Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do contrato. Vigência: 12 meses, a partir de 25.03.2015. Valor: 
R$135.761,52. Dotação Orçamentária: 4291 10 122 194 2082 0001 
339039 10 1. Assinam: Alzira de Oliveira Jorge, pela SES; Elda 
Fernandes dos Santos Versiani, pela Empresa.

2 cm -06 682317 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 1321129-337/2015 – Dispensa: nº. 25/2015
Objeto: Brentuximab Vedotin 50 mg – Adcetris®– Quantidade: 30 
ampolas
Pacientes: Jocasta Vieira Moreira / Rafael de Abreu Hoth/ Fabiana 
Silva Gomes
Contratante: SES/MG Contratada: Expressa Dist. Med. LTDA.
Fundamento Legal art. 24, Inciso IV.
Valor Total: 322.407,60(Trezentos e vinte e dois mil e quatrocentos 
e sete reais e sessenta centavos)
D.O. 4291.10.122.237.7024.0001-339032-10.1
Data de assinatura: 31/03/2015
(NAJS/UCM/SES)
SES/UCM – 30

4 cm -06 681769 - 1
AVISO DE PENALIDADE
COMISSÃO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES
P.A. nº 21/2014 Contratante SES/MG Contratada Distribuidora de 
Medicamentos Londrina Eireli - EPP. CNPJ 01.972.316/0001-08. 
Em observância à Resolução SES Nº 4381/2014, nesta oportuni-
dade, é aplicada a sanção de Advertência e multa. A empresa terá o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação deste 
Ato, para apresentação de Recurso, que deverá ser dirigido ao Sub-
secretário de Inovação e Logística em Saúde da SES.
Superintendente de Gestão

3 cm -06 682246 - 1
ATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 Contratado: Patologia Clínica São Paulo Ltda. Objeto: Exame 
de Pesquisa de Gene BCR, ABL para atender a ação judicial 
0024.14.907451-2, Processo1321500-26/2015, Dispensa de Lici-
tação nº 24, com fundamento no Art.24, IV da Lei 8.666/93, Pro-
visão Orçamentária: 4291.10.122.237.7024.0001-339039-10.1 
Tesouro, valor R$ 320,00 ( Trezentos e vinte reais), Autorização 
em 06/04/2015, por Italia Viviani de Lacerda Capanema, Chefe do 
Núcleo de Judicialização/SES/MG, Ratificação em 06/04/2015, 
por Fausto Pereira dos Santos, Secretário de Estado de Saúde de 
Minas Gerais.

3 cm -06 681770 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 
47/2013, firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado 
de Minas Gerais e o (a) Sr (a). MARILEY SIMONE CELESTINO 
MARQUES AZEVEDO Objeto: Prorrogação de vigência do con-
trato original por 1 (um) ano, período 04/04/2015 a 03/04/2016. 
Assinatura em 06/04/2015.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 
43/2013, firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado 
de Minas Gerais e o (a) Sr (a). RICARDO CARVALHO FER-
REIRA Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por 
1 (um) ano, período 04/04/2015 a 03/04/2016. Assinatura em 
01/04/2015.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 
46/2013, firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do Estado 
de Minas Gerais e o (a) Sr (a). TALITA JULIA SILVA COSTA 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original por 1 (um) 
ano, período 04/04/2015 a 03/04/2016. Assinatura em 01/04/2015.

4 cm -06 682216 - 1
 Extrato do Termo de Contrato nº 0040/2015, para a prestação de 
serviços de assistência à saúde ao SUS/MG, que entre si celebram 
o EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE), do município de Itajubá. Estado de Minas 
Gerais. CNPJ: 17.862.038/0001-76. Objeto: Execução de ser-
viços ambulatoriais, conforme Plano Operativo que é parte inte-
grante do referido Contrato. Valor estimado global: R$44.683,20 
(quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte 
centavos), e o valor mensal estimado de R$ 744,72 (setecentos e 
quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Dotação Orça-
mentária: 4291.10.302.237.4328.0001-339039-22.1 Fonte: Recur-
sos do SUS. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua 
assinatura. Assinatura: 11/03/2015. Assinam: Pela Secretaria de 
Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sr. Fausto Pereira dos Santos, 
pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), do 
município de Itajubá, como sua Representante Legal, a Sra. Clau-
dia Rezende Soares, sua Responsável Técnica, a Sra. Debora Cris-
tina Teixeira Mattos Borges e pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Itajubá e Gestor do SUS Municipal, o Sr. Ricardo da Fonseca 
Tames Zambrana.

4 cm -06 682236 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Errata do Extrato do Termo de Convênio nº. 1089/2014, publi-
cado no DOE-MG, em 27/06/2014. ONDE SE LÊ: Assinatura: 
26/03/2014. LEIA-SE: Assinatura: 26/06/2014. E ONDE SE LÊ: 
Vigência: 25/03/2015. LEIA-SE: 25/06/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 1275/2013 – EMG/
SES/SUS-MG/FES e o município de Araxá. Objeto: prorrogar a 
vigência de 30 de março de 2015 até 28 de setembro de 2015. Assi-
natura: 27/03/2015. Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secre-
tário) e Aracely de Paula (Prefeito).

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 156/2014 – EMG/
SES/SUS-MG/FES e o município de Ribeirão das Neves. Objeto: 
prorrogar a vigência de 30 de março de 2015 até 29 de março de 
2016. Assinatura: 27/03/2015. Signatários: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) e Daniela Correa Nogueira (Prefeita).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 2450/2013 – EMG/
SES/SUS-MG/FES e o município de Ibiá. Objeto: prorrogar a 
vigência de 30 de março de 2015 até 29 de março de 2016. Assina-
tura: 27/03/2015. Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secretá-
rio) e Hélio Paiva da Silveira (Prefeito).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 118/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Passa Vinte. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 30 de março de 2015 até 18 de 
junho de 2015, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 27/03/2015. Signatário: Fausto Pereira dos 
Santos (Secretário).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 1767/2013 – EMG/
SES/SUS-MG/FES e o município de São João Evangelista. Objeto: 
prorrogar a vigência de 26 de março de 2015 até 25 de maio de 
2015. Assinatura: 25/03/2015. Signatários: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário) e Pedro de Queiroz Braga (Prefeito).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 153/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Augusto de Lima. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 30 de março de 2015 
até 23 de junho de 2015, devido ao interregno entre a celebração 
e o repasse do recurso. Assinatura: 27/03/2015. Signatário: Fausto 
Pereira dos Santos (Secretário).

10 cm -06 682276 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO
A Diretora geral da ESPMG, ratifica a hipótese de inexigibilidade 
de licitação com fulcro no art. 25, caput, da lei federal 8.666/93, a 
contratação do prestador de serviço Orizombo Henriques Campos 
Neto. Neste ato, torna público o contrato CT 9034292/2015 objeto: 
prestação de serviços de docente no curso de Especialização em 
Direito Sanitário. Valor total estimado R$1.000,00. Vigência 2 
meses. Dotação orçamentária 4291.10.301.237.4391.0001.3.3.90.
36.05.0.10.1 Assinado em 23/03/2015.

2 cm -06 682250 - 1
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VEÍCULONº01/2015. 
DOADORA: Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais - ESP/MG. DONATÁRIO: FUNDAÇÃO EDUCACIO-
NAL CAIO MARTINS - FUCAM. OBJETO: VEÍCULO FIAT 
UNO MILLE ECONOMY 2008, PLACA - HMH4883, CHASSI 
9BD15822A96223604 (1 unidade). FINALIDADE: Ofere-
cer melhor destinação ao bem descrito, por parte do DONATÁ-
RIO, possibilitando ações de interesse público e de colaboração 
para o cumprimento de sua missão institucional.VALOR: R$ 
13.350,00(Treze mil, trezentos e cinquenta reais) . DATA DE 
ASSINATURA: 19/03/2015.

3 cm -01 681576 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃOHEMOMINAS

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
122/10 Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a ASSOCIAÇÃO 
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO 
DE UBERABA - TRANSUBE. Objeto: Equilíbrio Econômico-
Financeiro de 9,31%, a partir de 19/01/15, gerando uma majora-
ção de R$ 4.129,80, passando o valor total do contrato para R$ 
49.867,10. D.O.: 2321.10.302.187.4.372.0001.339049.04–10.1. 
Data assinatura: 06/04/15.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº 3487/14 Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e o POSTO 
SAPUCAHY LTDA. Objeto: Equilíbrio Econômico-Financeiro de 
4,76%, gerando uma majoração de R$ 392,94, passando o valor 
total do contrato para R$ 8.642,07. D.O.: 2321.10.302.187.4.372.0
001.339030.27–10.1. Data assinatura: 06/04/15.

4 cm -06 682226 - 1
 FUNDAÇÃO HEMOMINAS - COMUNICADO

A Fundação Hemominas comunica aos interessados que o recurso 
interposto pela empresa ORGANIZAÇÃO E EMPREENDI-
MENTO BRASIL EIRELI contra a classificação da empresa LG 
RÁPIDO DISTRIBUIDORA EIRELI na sessão pública do Pre-
gão Eletrônico nº007/2015, Processo nº2320310.00007/2015, para 
aquisição de copos descartáveis foi indeferido. Belo Horizonte, 06 
de maio de 2015. Marcelus Fernandes Lima, Diretor de Planeja-
mento, Gestão e Finanças.

2 cm -06 682172 - 1

Fundação Ezequiel Dias

 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato da Ata de Registro de Preço nº 050/2015, nos ter-
mos das disposições legais aplicáveis do disposto no edital do Pre-
gão Eletrônico Planejamento nº 095/2014. Objeto: Constitui objeto 
desta Ata o Registro de Preços de Reagentes e Produtos Químicos – 
I, para aquisição futura e eventual, sendo eles: 1) Acetato De N-Bu-
tila - Aplicação: Pa (Para Analise); Formula Molecular: C6H12O2; 
Peso Molecular: 116,16; Aspecto: Liquido Claro, Praticamente 
Incolor; Pureza: 99,5%;Periodicidade: Mensal; Quantidade Regis-
trada: 10; Valor Unitário: R$ 146,00. 2) Acetona - Aplicação: Gr 
Pa (Reagente Seguro Para Analise); Formula Molecular: C3H6O; 
Peso Molecular: 58,08; Pureza: Mínima De 99,8%;Periodicidade: 
Mensal; Quantidade Registrada: 82; Valor Unitário: R$ 86,10. 3) 
Acetona - Aplicação: Pa (Para Analise); Formula Molecular: For-
mula Molecular: C3h6o; Peso Molecular: Peso Molecular: 58,08; 
Pureza: Pureza Mínima De 99,5%;Periodicidade: Mensal; Quan-
tidade Registrada: 169; Valor Unitário: R$ 62,00. 4) Álcool Metí-
lico - Aplicação: PA_(Para Analise); Formula Molecular: CH3OH; 
Peso Molecular: 32,4; Aspecto: Liquido Incolor; Pureza: 99,8%; 
Periodicidade: Mensal; Quantidade Registrada: 241; Valor Unitá-
rio: R$ 47,3796. 5) Azul De Coomassie G - Aspecto: Pó; Formula 
Molecular: C47H48N3O7S2NA; Peso Molecular: 854,0; Finali-
dade: Analises De Pesquisas;Periodicidade: Mensal; Quantidade 
Registrada: 150; Valor Unitário: R$ 8,96. 6) Acetona - Aplicação: 
Para Analise De Resíduos Grau Pesticida; Formula Molecular: For-
mula Molecular: C3H6O; Peso Molecular: Peso Molecular: 58,08; 
Pureza: Pureza Mínima De 99,5%; Periodicidade: Mensal; Quan-
tidade Registrada: 52; Valor Unitário: R$ 360,00. 7) Acido Clorí-
drico - Aplicação: P.A. (Para Analise); Formula Molecular: HCL; 
Peso Molecular: 36,46; Aspecto: Liquido Fumegante, Transpa-
rente, Levemente Amarelo; Pureza: 37%; Periodicidade: Mensal; 

Cidadania 
Nossa luta deve ser constante na preservação das nascentes de água. 

ECONOMIZE

Secretaria de Defesa Social

Extrato de Encerramento de Termo de Parceria 024/2009
Nome do Órgão Estatal Parceiro: Secretaria de Estado de Defesa Social
Total Previsto: R$1.877.849,11.
O total previsto considera: R$ 1.840.664,78 de previsão de 
repasse por meio do TP, acrescido de R$37.184,33 de previsão 
de receita financeira. As informações consideram o regime de 
competência, isto é, relativas ao exercício de 2014.

Total Efetivamente Gasto: R$1.743.750,96.

Data de assinatura do TP
17/03/2009

Término:
31/12/2014

Prestação de contas aprovada pelo OEP em: 18/03/2015
Período de Análise: 01/01 /2014 a 31/12/2014
Objeto do Termo de Parceria:
Implantação e gestão de atividades relacionadas ao Programa “Papo Legal: Diálogos Comunitários para a Prevenção do Uso e Abuso de Drogas” no 
Estado de Minas Gerais, integrando e fortalecendo uma rede social de prevenção ao uso e abuso de drogas por meio de articulação de representantes 
de instituições governamentais e de organizações da sociedade civil.
Resultados Alcançados:

Área Temática

Indicador

Resultados Acumulados por Período

Diagnóstico da 
Rede Social

20º PA
01/01/14 a 
31/03/14

21º PA
01/04/14 

a 
30/06/14

22ºPA
01/0714 a 
30/09/14

23º
01/10/14 

a 
31/12/14

1.1 Número Acumulado de Visitas Técnicas - - 50 58

1.2 Número Acumulado de Publicações sobre atividades relacionadas à 
implementação do Programa Papo Legal 55 110 168 193

1.3 Taxa de Atualização do Banco de Dados do Programa Papo Legal 100% 100% 100% 100%

Planejamento da 
Política Municipal 
de Prevenção do 
Uso de Drogas

2.1 Número Acumulado de Cursos de Capacitação para Representantes 
Municipais Multiplicadores de Prevenção 3 9 9 9

2.2 Número Acumulado de Representantes Municipais Capacitados 76 221 221 234

2.3 Índice de Satisfação dos Participantes dos Cursos de Capacitação para 
Representantes Municipais 91,45% 91,88 - -

2.4 Número de Relatórios de Atividades dos COMAD’s - - - 54

2.5 Número Acumulado de Propostas de PROMADs encaminhados aos 
Legislativos locais - - - 20

2.6 Número de Planos Locais - - - 22
Gestão da 

Entidade Parceira 3.1 Percentual de conformidade dos processos analisados na checagem 
amostral periódica 100% 100% 100% 100%

Nome da Oscip: Terra da Sobriedade Associação de Atenção à Dependência Química
Endereço: Rua das Pedrinhas, 342 – Bairro São João Batista.
Cidade: BH UF: MG CEP: 31 515-130
Telefone: (31) 3457-4660 Fax: (31) 3457-4660 E-Mail: papolegal@terradasobriedade.org. br
Nome do responsável pelo Termo de Parceria na OSCIP: Ronaldo Guilherme Vitelli Viana
Cargo/Função: Coordenador Geral do Programa Papo Legal.

20 cm -06 681957 - 1


